
Povaha právního státu | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Autor: Radim Lhoták

Povaha právního státu prý spočívá v tom, že je lidem dovoleno činit vše, co není zákonem
výslovně zakázáno. Proto se v moderní demokratické společnosti množí zákony jako houby
po dešti, aby byl nastolen pořádek a zamezilo se svévolnému jednání. Soudní kniha zákazů
bobtná do nesnesitelné tíže a my ztrácíme vědomí o tom, co vlastně se ještě smí. Bojíme se
už málem vyjít i na ulici, aby nás někdo nepřistihl při protiprávním jednání. Neznalost zákona
se neomlouvá. Je tím však naše nesnáz vyčerpána? Ó nikoliv, kéž by tomu tak bylo! Jsme na
tom hůř, než trestanci ve vězeňské kopce. Ti mají svá omezení dána viditelnými okovy: stačí
najít  způsob, jak je překonat,  a svobodu zří  na dohled. Nám právní stát vedle zákazů i
nařizuje a trestá za neplnění stejně bobtnající sumy uložených povinností. Dnes nestačí pro
klid duše vyvarovat se zakázanému jednání. V moderním státě se člověk nevyhnutelně stává
zločincem, i když nedělá nic.


